
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 481 DEL  28 dicembre 2020 

CIG:  ZBA3000391 
 
 
OGGETTO: CORSI D’ACQUA PUBBLICI- RIO TORTO - RIO BEALERASSO . 

RIMOZIONE MATERIALE DEPOSITATO IN ALVEO AL FINE DI PREVENIRE 

RISCHI IDRAULICI - PRATICA DI POLIZIA FLUVIALE - TAGLIO 

VEGETAZIONE -  INCARICO ALLA DITTA Ballario Bruno di Saluzzo 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

8.393,60 1912 298 2020 1595 0    

  
Data  30 dicembre 2020 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 
     

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 

• che  nel corso degli anni  periodicamente (nella normalità annualmente) si provvede alla 

i ozio e del ate iale di sedi e tazio e depositato egli alvei dei o si d’a ua he 
attraversano il territorio comunale; 

 

• he le  ope e a petti e  situate in collina che trattengono materiale inerte, legname e ramaglie 

e he so o state ealizzate da dive si a i sui o si d’a ua,   sta o svolge do u a g a de ed 
importante funzione di filtro; 

 

• che, normalmente risulta sufficiente la pulizia dai detriti delle quelle opere di sbarramento 

poste a o te dell’a itato, solo  periodicamente , anche per il verificarsi di condizioni 

meteorologiche particolari, è necessario intervenire invece con operazioni più mirate e puntuali 

in  alcuni punti specifici e critici del territorio; 

 

• che anche nel 2020 in corso sono state affidate le lavorazioni di cui sopra; 

 

• che a seguito di sopralluogo si ritiene di dover intervenire in modo mirato sul Rio Bealerasso nel 

t atto to ato he sottopassa il viale pu li o e l’adia e te “.P.  Via P ov.le “aluzzo  i  
prossimità di Via Canalassa; 

 

• he uesto t atto di o so d’a qua e oggetto di copertura sia con un ponte stradale e sia 

t a ite u  to a e to he, a valle del po te, è stato ealizzato egli a i ’  (circa 100 metri 

lineari) , periodo in cui venivano ancora concesse opere simili e che conseguentemente ora 

richiedono attento monitoraggio con funzione di prevenzione delle  ostruzioni che sono 

sovente causa di  danni a cose e persone; 

 

• che infatti a he la  P efettu a di Cu eo ha sottoli eato l’i po ta di attività volte a prevedere, 

prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici 

ed idraulici; 

 

• he l’i te ve to di pulizia dell’alveo del Rio Beale asso el t atto to ato i hiede ope azio i 
svolte con attrezzature particolari  a causa della ridotta altezza del canale e della possibilità di 

recupero del materiale esclusivamente da un grande pozzetto posto in via Canalassa; 

 

• he si i te de affida e l’intervento alla ditta Ballario Bruno di Saluzzo, che in passato ha già 

eseguito operazioni similari, organizzando i lavori sia in superficie (occupazione suolo pubblico) 

che nel canale, in modo adeguato, risolutivo e smaltendo direttamente il rifiuto di risulta; 

 

• che alla medesima ditta Ballario Bruno, vengono affidate anche le lavorazioni inerenti la Pratica 

di Polizia Fluviale autorizzata dagli Uffici Regionali OO.PP. di Cuneo su un tratto del corso 

d’a ua pu li a de o i ato Rio To to dal i ite o o u ale Capoluogo al confine del 

Comune di Manta); 

 

• che queste ultime lavorazioni riguardano il taglio della vegetazione riparia che risulta 

pe i ola te e o  is hio di ollassa e ell’a ua inerente i lotti di terreno di proprietà 

comunale  nel tratto del rio succitato; 

 



• che la ditta  Ballario Bruno di Torre San Giorgio   si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in 

tempi brevi e comunque prima del disgelo e prima delle piogge primaverili per quanto riguarda 

il Rio Bealerasso e di rispettare i tempi e le prescrizioni dettate dalla Regione Piemonte per 

ua to i te essa l’a atti e to della vegetazio e ipa ia del Rio Torto; 

 

• che la ditta citata è dotata di attrezzature adeguate agli interventi  da svolgere, e 

professionalmente qualificata ;  

 

• che le lavorazioni saranno contabilizzate dalla Direzione Lavori,  eventualmente mediante 

l’utilizzo di apposite liste in economia, che sottoscritte dalle parti per accettazione saranno 

oggetto di documento unico di contabilità per la liquidazione degli importi concordati; 

 

• he l’importo presunto da impegnare  per le lavorazioni richieste ammonta a € 6.880,00 + IVA 

22% pari a euro complessivi euro  8.393,60; 

 

 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZBA3000391 assegnato alla procedura in 

oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi. 
 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’o di a e to degli e ti lo ali . 
 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con Deliberazione n.  15 ha approvato  il 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2021/2022 – Aggiornamento". 

 

Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2021/2022.  

 

Vista la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del . .  ad oggetto: App ovazio e Pia o 
esecutivo di gestione (PEG) 2020/2021/2022 unitamente al piano della performance 

/ /  e le va iazio i fi o ad o a i te ve ute. 
 

Richiamato il Decreto Si da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a 
– Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso. 

 

2) Di affidare alla Ditta BALLARIO Bruno  di To e “a  Gio gio l’i a i o di ui alla p e essa pe  u  
importo complessivo di € .3 3,60 di ui € .513,60 per IVA al 22%. 

 

3) Di  impegnare a favore della Ditta BALLARIO BRUNO  con sede in  Via Monviso 17 – Torre San 

Giorgio – CF BLLBRN65P22H727G /PARTITA IVA  02617560046  nel rispetto delle modalità 

p eviste dal p i ipio appli ato della o ta ilità fi a zia ia di ui all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 8.393,60 di ui € 



1.513,60 per IVA al 22%  con imputazione al Cap. 1912/298 del Bilancio di previsione 2020-2021-

2022 -Esercizio 2020 – Codice di Bilancio 09.01.1.103.05-3 o  oggetto  DIFESA DEL SUOLO - 

MANUTENZIONE ARGINI FIUMI E TORRENTI -MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 

BENI IMMOBILI       i  o side azio e dell’esigi ilità della stessa e t o il . . .  
 

4) Di da e atto he, ai se si del o a  dell’a t.  del D.Lgs. . /  e ss. .ii. – TUEL- il 

programma dei o segue ti paga e ti dell’i peg o di spesa o degli i peg i di spesa  di ui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole della finanza pubblica. 

 

5) Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante sottoscrizione delle 

stessa o  fo a digitale delle pa ti o t ae ti ai se si dell’a t.  del R.D. . .  . . 
 

6) Di dare atto che il sopranominato operatore economico in riferimento alla legge 136/2010 e 

s. .i., sa à o ligato al ispetto della t a ia ilità dei flussi fi a zia i ai se si ed effetto dell’a t. 
3 di detta legge  . 

 

 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


